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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Динамика социально-экономических отношений в

Донецкой Народной Республике приводит к необходимости четкого понимания

не только их особенностей, но и планирования вектора их развития на уровне как

экономики в целом, так и предпринимательской деятельности в частности. В

современных условиях стратегическое планирование является способом

обоснованного определения дальнейших приоритетов деятельности, а также

действенным механизмом адаптации к уже сложившимся реалиям кризисных

ситуаций.

Разнообразие факторов, влияющих на развитие кризисных ситуаций, от

социально-экономических последствий неопределенного международно-

правового статуса Донецкой Народной Республики до распространения

коронавирусной инфекции вынуждает отечественные предприятия всех форм

собственности и отраслей планировать свою деятельность для того, чтобы

соответствовать реалиям современной рыночной конъюнктуры. Стратегическое

планирование в условиях кризисных ситуаций является базисом процесса

развития отдельного предприятия и предпринимательской деятельности в целом.

При этом решение существующих проблем стратегического планирования

должно происходить с позиций совершенствования как его организационных

основ, так и соответствующего методического обеспечения.

Степень разработанности проблемы. Исследованию тенденций и

закономерностей развития современного предпринимательства посвящены

работы Е.М. Азарян, С.Б. Алексеева, Н.И. Алексеевой, И.А. Ангелиной,

Р.И. Балашовой, Н.В. Ващенко, И.В. Гречиной, В.Д. Малыгиной, В.А. Орловой,

Л.А. Омельянович, И.В. Сименко.

Существенный вклад в развитие теоретико-методических основ

стратегического планирования, в том числе в условиях неопределенности и

кризисных ситуаций, внесли О.В. Антонова, И.Н. Агеева, И. Ансофф,

В.В. Божкова, А.С. Большакова, Д.В. Глембоцкий, М.Ф. Иванова,
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Н.И. Колышкина, А.А. Корнийчук, И.С. Кочарян, Л.Г. Квасний, З.М. Короткова,

А.А. Кужелева, М.Д. Лесечко, П.В. Магданов, М.Х. Мескон, В.М. Мирошко,

З.Е. Шершнёва.

Несмотря на высокую значимость достигнутых учёными результатов, работ,

посвященных комплексному развитию теоретических и организационно-

методических основ стратегического планирования в условиях кризисных

ситуаций, недостаточно. В связи с этим рассматриваемая проблематика является

актуальной, что приводит к необходимости разработки и реализации механизма

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций; формирования

направлений совершенствования организации стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций; адаптации методических подходов к

стратегическому планированию в условиях кризисных ситуаций.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается в

теоретическом обосновании, разработке организационных, методических

положений и научно-практических рекомендаций по совершенствованию

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций.

Для достижения поставленной цели решены следующие теоретические и

практические задачи:

изучить сущность и особенности стратегического планирования в

современных условиях;

исследовать природу и характер возникновения кризисных ситуаций на

предприятии;

разработать концептуальный подход к стратегическому планированию

деятельности предприятий сервиса и торговли;

проанализировать уровень финансовой устойчивости предприятий сервиса

и торговли и особенности современных кризисных ситуаций;

провести аналитический обзор проблем стратегического планирования на

предприятиях сервиса и торговли;

оценить уровень стратегического планирования на предприятиях сервиса и

торговли;

7

разработать механизм реализации стратегического планирования в условиях

кризисных ситуаций;

сформировать направления совершенствования организации процесса

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций;

разработать и адаптировать научно-методический подход к стратегическому

планированию в условиях кризисных ситуаций.

Объект исследования – процесс стратегического планирования на

предприятиях сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций.

Предметом исследования являются теоретические, методические и

прикладные положения развития стратегического планирования деятельности

предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в части п. 8.12

«Стратегическое планирование и прогнозирование в предпринимательской

деятельности» и п. 8.21 «Антикризисная стратегия развития

предпринимательских структур».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и формировании методических рекомендаций по

развитию стратегического планирования деятельности предприятий сервиса и

торговли в условиях кризисных ситуаций. Основные результаты исследования,

содержащие научную новизну, характеризуются следующим:

усовершенствованы:

концептуальный подход к стратегическому планированию в условиях

кризисных ситуаций, взаимосвязанные и взаимообусловленные блоки которого, в

отличие от существующих, отражают сущность и логику реализации системного

подхода, а также позволяют разработать стратегию поведения предприятия

сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций;

механизм стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций,

основанный, в отличие от существующих, на организационной и экономической
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компонентах, реализация которых позволяет разработать стратегический план

деятельности предприятия, включающий как комплекс регламентных документов,

так и соответствующие методические рекомендации;

алгоритм принятия управленческих решений по этапам стратегического

планирования в условиях кризисных ситуаций, отличающийся комплексной

проработкой практических особенностей его реализации, что дает возможность

последовательно организовать процесс стратегического планирования на

предприятии;

научно-методическая основа регламентации стратегического планирования

в условиях кризисных ситуаций, которая включает разработанные методические

рекомендации, позволяющие оптимизировать процесс принятия управленческих

решений, связанных со стратегиями поведения предприятия, которые зависят от

разных комбинаций величины прибыли (высокая, средняя, низкая), спроса

(высокий, средний, низкий), этапов жизненного цикла;

получили дальнейшее развитие:

понятийно-категориальный аппарат: стратегическое планирование (процесс,

направленный на формирование стратегии деятельности предприятия, в

соответствии с которой при принятии управленческих решений происходит

достижение целей и выполнение задач предприятия); кризисная ситуация на

предприятии (совокупность кризисных явлений на предприятии, в основе

которых лежит влияние факторов как внешней, так и внутренней среды,

вызывающих необходимость их преодоления для дальнейшей деятельности

предприятия);

методический подход к оценке уровня стратегического планирования,

который отличается устойчивой взаимосвязью элементов, факторов и параметров,

направленных на последовательный переход качественных показателей в

количественные на основе их индивидуальной значимости для предприятия;

структура и содержание стратегического плана деятельности предприятия,

основу которого составляет поэтапная организация стратегического планирования

в условиях кризисных ситуаций исходя из коммуникационных связей между его
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субъектами, позволяющая выбрать комбинации стратегий деятельности

предприятия с учетом системы сбалансированных показателей.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач

исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем,

научной новизной и заключается в теоретическом обосновании, разработке

организационных, методических положений стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций. Разработанные научно-практические

рекомендации могут являться основой для дальнейших исследований в отрасли

экономики.

Практическая значимость полученных результатов заключается в

обогащении практики научно обоснованными рекомендациями по

совершенствованию организации и методики стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций с целью повышения его эффективности и

оптимизации принимаемых управленческих решений.

Наибольшее значение имеют рекомендации по разработке и реализации

механизма стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций;

совершенствованию организации стратегического планирования в условиях

кризисных ситуаций; формированию методических подходов к стратегическому

планированию в условиях кризисных ситуаций и адаптации к деятельности

отечественных предприятий.

Диссертация выполнена в соответствии с планами научно-

исследовательской работы кафедры туризма ГО ВПО «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», при

выполнении госбюджетной темы «Использование рекреационно-туристского

потенциала в экономическом развитии региона» № (Г-19-7) автором предложены

направления совершенствования организационно-методических основ

стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций; хоздоговорной

темы «Совершенствование методических основ стратегического планирования в

условиях кризисных ситуаций» (договор №17хт/2022 от 10.02.2022).
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Разработанные предложения и рекомендации внедрены в деятельность

следующих предприятий: аудиторская фирма «Центр аудита и консалтинга»

(г. Донецк, справка № 02-08/4110/1/07 от 25.10.2021 г.); ООО «Атлас Донбасса»

(г. Донецк, справка № 37 от 15.04.2021 г.); ФЛП Трофимова Т.В. кафе «Какаду»


[…]


9) коэффициент оборачиваемости товарных запасов = ВР / товарные запасы
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4.6.2. Показатели блока «Клиенты» сбалансированной системы показателей и методика их расчета

Показатель Методика расчета

Уровень (степень) выполнения

договорных обязательств

Уровень (степень) выполнения договорных обязательств = сумма фактически

поставленных товаров (готовой продукции) / сумма товаров (готовой продукции),

предусмотренной договором

Абсолютный размер

отклонения поставки от

условий договора

Абсолютный размер отклонения поставки от условий договора = сумма фактически

поставленных товаров (готовой продукции) - сумма товаров (готовой продукции),

предусмотренной договором

Ассортиментное отклонение

где,

k

д

k

дф

асс

Т

ТТ

О

Тф и Тд – поставки ассортиментного вида товара по договору и фактически; k – число

ассортиментных видов товара

Равномерность поставки Отображается в линейном графике, где уровни поставок выражены в процентах к

среднему уровню, принятому за 100.

4.6.3. Показатели блока «Процессы» сбалансированной системы показателей и методика их расчета

Показатель Методика расчета

Доля своевременных поставок Доля своевременных поставок = количество поставок, осуществленных точно в срок /

общее количество поставок

Коэффициент сохранности Коэффициент сохранности = стоимость просроченного или испорченного товара /

общая стоимость товара

Коэффициент фасовки Коэффициент фасовки = стоимость расфасованного товара определенной группы /

общая стоимость товара определенной группы

Коэффициент подсортировки Коэффициент подсортировки = стоимость подсортированных товаров определенной

группы / общая стоимость товаров определенной группы

Доля бракованного товара Доля бракованного товара = стоимость бракованного товара / общая стоимость товара
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4.6.4. Показатели блока «Работники» сбалансированной системы показателей и методика их расчета

Показатель Методика расчета

Уровень квалификации

специалистов

Определяется путем тестирования специалистов через определенные промежутки

времени

Расходы на обучение

персонала

Коэффициент расходов на обучение персонала = расходы на обучение персонала /

общие административные расходы

Индекс удовлетворенности

персонала

Индекс удовлетворенности персонала = количество персонала, удовлетворенного

моральной и материальной стороной работы / общее количество персонала

Оперативность

внутрифирменной информации

Оперативность внутрифирменной информации (руб. / ед. времени) = материальные

расходы на получение информации (руб.) / временные расходы на получение

информации (ед. времени)
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4.7. Алгоритм принятия управленческих решений рабочей группой по

стратегическому планированию в условиях кризисных ситуациях

Формирование

управленческих

решений

Выбор

управленческих

решений

Принятие

управленческих

решений

Реализация

управленческих

решений

Подготовительный этап организации стратегического планирования

− анализ миссии стратегических, экономических и социальных целей предприятия;

− анализ факторов внешний и внутренней среды предприятия;

− составление «дерева целей» предприятия и т.д.

Первое заседание

рабочей группы

Второе заседание

рабочей группы

Третье заседание

рабочей группы

Основной этап организации стратегического планирования

− выбор методов достижения запланированных значений показателей с учетом

факторов, выделенных на предыдущем этапе;

− распределение функций и полномочий работников, привлеченных к реализации

стратегии;

− установление правил и процедур через утверждение должностных инструкций,

положений о подразделениях, проектной документации и т.д.

Четвертое
заседание

рабочей группы

Заключительный этап организации стратегического планирования

− контроль реализации мероприятий в рамках утвержденной стратегии

деятельности предприятия;

− получение отчетной информации о ходе реализации стратегии деятельности;

− оценка эффективности стратегии и деятельности рабочей группы и т.д.

Привлечение широкого круга представителей структурных

подразделений, внешних консультантов для утверждения

стратегии на заседании рабочей группы

Пятое заседание

рабочей группы
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4.8. Стратегии деятельности в условиях кризисных ситуаций и их комбинации по этапам жизненного цикла

Характеристика стратегии Уровень

спроса

Уровень

прибыли

Характеристика стратегии

Ц
ел

и

Финансы Удержание финансовых результатов

1

Высокий

1

Высокий

Удержание финансовых результатов Финансы

Ц
ел

и

Клиенты Сохранение уникальности услуги или товара Поддержка уникальности услуги или товара Клиенты

Процессы Наращивание объемов реализации Сохранение масштабов деятельности Процессы

Работники Повышение квалификации Повышение мотивации Работники

S1 Полная концентрация на собственных товарах или услугах, которая позволит

минимизировать издержки и занять особое (монопольное) положения на рынке
S1

Ц
ел

и

Финансы Улучшение финансовых результатов

2

Средний

2

Средний

Улучшение финансовых результатов Финансы

Ц
ел

и

Клиенты Повышение уровня доверия Расширение ассортиментного ряда и услуг Клиенты

Процессы Внедрение новых, оригинальных технологий Модификация технологии Процессы

Работники Постепенное переобучение работников Поддержание квалификации работников Работники

S2 Поддержание существующего масштаба деятельности,

минимизация расходов и поиск резервов дальнейшего развития
S2

Ц
ел

и

Финансы Стабилизация финансовых результатов

3

Низкий

3

Низкий

Стабилизация финансовых результатов Финансы

Ц
ел

и

Клиенты Расширение клиентской базы Поиск новых рынков сбыта Клиенты

Процессы Совершенствование технологии Внедрение новых технологий Процессы

Работники Развитие системы мотивации Активное переобучение работников Работники

S3 Переориентация деятельности, принятие решения о реализации новых товаров или оказании услуг S3

AЕ, АИ – траектория развития предприятия без кризисных ситуаций; AЕ1, АИ1 – траектория развития предприятия в условиях кризисных ситуаций; ББ1, ВВ1, ДД1, ЕЕ1, ЗЗ1, ИИ1 -

величина убытков от кризисных ситуаций.

Стратегии

/
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Приложение Р
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