## Отзыв

**на автореферат диссертации Мусацкой Яны Сергеевны на тему «Стратегическое планирование деятельности предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика предпринимательства)**

В современных реалиях социально-экономических отношений многие отечественные предприятия сервиса и торговли оказались в положении, когда от грамотно разработанной стратегии будет зависеть возможность их длительного выживания на рынке. Предприятия вынуждены разрабатывать и реализовывать инструментарий стратегического планирования. Очевидно, что сказанное только подчеркивает его значимость для предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций и предопределило актуальность темы диссертации Мусацкой Яны Сергеевны.

Представленный автореферат содержит широкий круг задач, который в полной мере решены, что позволило автору получить обоснованные научные результаты. В работе четко сформулированы цель и задачи исследования, освещены методы исследования, указаны публикации. Теоретическая и практическая значимость полученных результатов исследования Мусацкой Я.С. подтверждена справками о внедрении от предприятий, а также справкой об использовании их в учебном процессе при преподавании ряда дисциплин.

Заслуживает внимания то, что основные положения диссертационной работы опубликованы в 16 научных публикациях, в том числе: 1 монография в соавторстве, 8 статей в научных специализированных изданиях, 7 тезисов докладов на конференциях. Общий объем публикаций составляет 5,65 п.л., из которых лично автору принадлежит 4,4 п.л.

В автореферате с достаточной полнотой и логической последовательностью отражена структура диссертации, в полной мере раскрыты основные результаты, представлены выводы исследования.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретических положений и формировании методических рекомендаций по развитию стратегического планирования деятельности предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций.

Особо следует отметить разработанный автором алгоритм принятия управленческих решений по этапам стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций, отличающийся комплексной проработкой практических особенностей его реализации, что дает возможность последовательно организовать процесс стратегического планирования на предприятии.

Представляет интерес научно-методическая основа регламентации стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций, которая включает разработанные методические рекомендации, позволяющие оптимизировать процесс принятия управленческих решений, связанных со стратегиями поведения предприятия, которые зависят от разных комбинаций величины прибыли (высокая, средняя, низкая), спроса (высокий, средний, низкий), этапов жизненного цикла.

Заслуживает внимания методический подход к оценке уровня стратегического планирования, который отличается устойчивой взаимосвязью элементов, факторов и параметров, направленных на последовательный переход качественных показателей в количественные на основе их индивидуальной значимости для предприятия.

Теоретическое значение полученных результатов определяется актуальностью цели и задач исследования, достигнутым уровнем разработанности изучаемых проблем, научной новизной и заключается в теоретическом обосновании, разработке организационных, методических положений стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций. Разработанные научно-практические рекомендации могут являться основой для дальнейших исследований в отрасли экономики.

Практическая значимость полученных результатов заключается в обогащении практики научно обоснованными рекомендациями по совершенствованию организации и методики стратегического планирования в условиях кризисных ситуаций с целью повышения его эффективности и оптимизации принимаемых управленческих решений.

Отмечая значимость проведенного автором исследования и положительное впечатление от автореферата, все же стоит отметить следующие дискуссионные положения и замечания:

- 1) автором указано, что основу предложенного концептуального подхода к стратегическому планированию в условиях кризисных ситуаций составляют три блока (теоретический, методический, практический), однако стоило бы больше внимания уделить логике их взаимосвязи и взаимообусловленности;
- 2) требует уточнения в автореферате выделенные автором направления реализации системного подхода.

Однако указанные замечания не влияют на ценность проведенного исследования и носят рекомендательный характер.

На основе ознакомления с авторефератом можно сделать вывод, что диссертационная работа на тему «Стратегическое планирование деятельности предприятий сервиса и торговли в условиях кризисных ситуаций» представляет законченное и самостоятельное научное исследование, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор, Мусацкая Яна Сергеевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

*Я, Шевченко Мария Николаевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук
08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям сферы
деятельности, в т.ч.: экономика, организация
и управление предприятиями, отраслями,
комплексами), профессор,
декан факультета экономики и управления АПК,
заведующий кафедрой аграрной экономики, управления и права
ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный
аграрный университет»

Мария Николаевна Шевченко

Почтовый адрес: 91008, г. Луганск, городок ЛГАУ, 1
ГОУ ВО ЛНР «Луганский государственный аграрный университет»
Тел. +38 (0642) 96-60-00
e-mail: rector@lnau.su